
Pagina 1 di 6  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 61 Reg. Deliberazioni       N. 21999/2019 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “approvazione progetto relativo all’istituzione dell’Albo delle baby sitter” 
 

 

L’anno duemiladiciannove (2019) - addì 3 (tre) del mese di aprile ad ore 10:10 nella sala della 
Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
SORTINO CHIARA 
 
 
 
 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. IAPICCA GIUSEPPE.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 6  

DGC n. 61 del 03/04/2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, al giorno d’oggi, i genitori spesso hanno difficoltà nel conciliare gli impegni 
organizzativi richiesti dalla cura della prole in quanto, ad esempio, non possono contare 
sull’aiuto dei nonni, perché lontani, indisponibili o non ancora in pensione oppure in quanto si 
vedono costretti a far fronte ad eventi non programmabili quali impegni di lavoro imprevisti, 
malattie, ecc.; 

 

TENUTO CONTO, inoltre, che le famiglie, per far fronte ai citati problemi organizzativi, di 
frequente hanno l’esigenza di reperire persone affidabili e preparate che possano, in qualità di 
baby sitter, accudire i loro figli in ambiente domestico; 
 

VALUTATO che la suddetta esigenza delle famiglie del territorio risulta meritevole di essere 
presa in carico dal Comune; 
 

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario individuare uno strumento che consenta di 
mettere in contatto le famiglie, da una parte e le baby sitter, dall’altra, che dia garanzia ai 
genitori circa il possesso, da parte di queste ultime, dei requisiti minimi in termini di formazione, 
esperienza e caratteristiche personali e che aiuti a scongiurare il ricorso al lavoro nero; 
 

RITENUTO di provvedere in merito attraverso l’elaborazione e la realizzazione di un progetto 
che conduca all’istituzione di un Albo delle baby sitter per il territorio e che contempli 
l’aggiornamento periodico e costante dello stesso; 
 

ATTESO che il progetto in parola si configura come un’ulteriore azione concreta che amplia le 
offerte già messe a disposizione delle famiglie dall’Amministrazione nell’ambito degli interventi 
a supporto della genitorialità e dei servizi per l’infanzia; 
 

DATO ATTO che: 
 il progetto prevede una fase di start-up che si articolerà nelle seguenti macroattività: 

 pubblicazione di un avviso volto ad individuare e selezionare le aspiranti baby sitter da 
avviare al percorso di formazione la cui frequentazione sarà propedeutica all’iscrizione 
all’Albo 

 svolgimento dell’attività di formazione e creazione di opportunità di applicazione delle 
competenze acquisite nel corso della stessa  

 attivazione dell’Albo 

 divulgazione del progetto alle famiglie 
 alla fase di start-up seguirà quella di entrata a regime del progetto durante la quale, al 

compimento delle attività appena elencate, si affiancherà lo svolgimento delle seguenti 
ulteriori azioni: 

 organizzazione di incontri periodici con le baby sitter iscritte all’Albo al fine di verificare il 
persistere della loro volontà di mantenere l’iscrizione all’Albo stesso 

 aggiornamento dell’anagrafica delle baby sitter 

 attivazione di corsi di aggiornamento a favore delle baby sitter iscritte all’Albo 

 ricezione delle richieste avanzate dalle famiglie, incrociandole con le disponibilità 
dichiarate dalle baby sitter 

 la fase di start-up durerà dal mese di Maggio 2019 sino alla fine del mese di Dicembre e 
l’istituzione dell’Albo avverrà entro l’estate dello stesso anno, a conclusione del percorso 
formativo cui saranno sottoposte le aspiranti baby sitter; 

 la scelta della baby sitter cui affidare l’accudimento dei propri figli sarà a carico della famiglia 
medesima, la quale individuerà la persona più idonea tra quelle proposte dal soggetto 
gestore dell’Albo, in base alle proprie esigenze; 



Pagina 3 di 6  

 la stipula del contratto che regolamenterà il rapporto tra la baby sitter e la famiglia avverrà 
direttamente tra le parti; 

 

RITENUTO, altresì, di affidare la gestione della fase di start-up del progetto in parola ad un 
soggetto terzo appartenente al privato sociale che il Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport 
individuerà, nel rispetto delle norme previste dal Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016); 
 

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista per la realizzazione della fase di start-up è di 
euro 6.000 e che essa è da imputare alla missione 15, programma 03, capitolo 103375, articolo 
00, CDR e CDG P094, Conto finanziario U.1.03.02.99.999 (V° livello) del Bilancio 2019; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport, 
in ordine alla regolarità tecnica; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi e 
Demanio, in ordine alla regolarità contabile; 

 

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 

 

APPROVARE le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

APPROVARE il progetto relativo all’istituzione dell’Albo delle baby sitter; 
 

DARE ATTO che la spesa prevista per la fase di start-up è di euro 6.000 e che essa è da 
imputare alla missione 15, programma 03, capitolo 103375, articolo 00, CDR e CDG P094, 
Conto finanziario U.1.03.02.99.999 (V° livello) del Bilancio 2019; 
 

DARE MANDATO alla Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport di predisporre ogni 
atto necessario alla individuazione del soggetto terzo cui affidare la costituzione e la gestione 
del suddetto Albo e, in generale, alla realizzazione del progetto; 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
SS/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  

 

 



Pagina 4 di 6  

 

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: approvazione progetto relativo all’istituzione dell’Albo delle baby sitter 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 01/04/2019 

 

 

 

Il Responsabile 

SS - Welfare, Servizi Sociali e Sport 

REMONDINI MARIANGELA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  

 Data firma: 01/04/2019. 
 

 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 6  

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: approvazione progetto relativo all’istituzione dell’Albo delle baby sitter 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 02/04/2019 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 02/04/2019. 
 

 

 



Pagina 6 di 6  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
F.to MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.to DOTT. GIUSEPPE IAPICCA 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


